4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        31 мая 2022 года                                                                         с. Базарные Матаки

Мировой судья  судебного участка № 1 по Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р.,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
      Гуляева Радика Анатольевича, <данные изъяты>  года рождения, уроженца <данные изъяты>  района, с. <данные изъяты> , зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>  район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты> , д. <данные изъяты>, кв. <данные изъяты> , проживающего по адресу: <данные изъяты>   район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты>, к административной ответственности не привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

        Гуляев Р.А.   18.05.2022  г. в 18 час.  18 мин.  на  1 км. автодороги <данные изъяты>  , управлял транспортным средством - автомашиной <данные изъяты>  с государственным  регистрационным  знаком  <данные изъяты>  будучи лицом, в отношении которого установлено временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.
В судебное заседание Гуляев Р.А. не явился, надлежащим образом был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела.  Учитывая, положения ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
В соответствии со статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
В абзаце 3 части 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" установлено, что действие права на управление транспортными средствами приостанавливается на период временного ограничения на пользование этим правом, установленного в порядке, предусмотренном федеральным законом.
Частью 1 статьи 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" определено, что под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом (часть 2 статьи 67.1 вышеуказанного закона).
В соответствии с абзацем 1 пунктом 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее - Пленум) в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ и иным статьям Особенной части указанного кодекса (например, по статье 17.17 КоАП РФ).
В абзаце 5 данного пункта Пленума установлено, что административная ответственность по части 3 статьи 12.7 КоАП РФ наступает за передачу управления транспортным средством только лицу, заведомо не имеющему права управления транспортными средствами (за исключением учебной езды) или лишенному такого права. Следовательно, не подлежит квалификации по указанной норме передача управления транспортным средством лицу, пользование правом управления транспортными средствами которого временно ограничено в соответствии с законодательством об исполнительном производстве (абзац шестой части 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", статья 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве").
В абзаце 6 данного пункта Пленума установлено, что само лицо, управляющее транспортным средством, при наличии наложенного на него в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование таким правом может быть привлечено к административной ответственности по статье 17.17 КоАП РФ.
При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Гуляева Р.А. нашла свое подтверждение.
Исследовав материалы административного дела, в которых имеются  протокол об административном правонарушении 16 РТ № 01753334   от  18.05.2022  г., которым установлен  факт выявленного правонарушения, объяснение Гуляева Р.А., протокол об отстранении от управления транспортными средствами, которым выявлено управление с установленным ограничением, протоколом о задержании транспортного средства, предупреждением об установлении ограничений, которое Гуляев Р.А. получил 14.04.2021, постановление об ограничении специальных прав должника от 26.04.2021 г., которое Гуляев Р.А. получил на руки и с помощью госуслуг, рапорт инспектора
Зиганшина Р.Р., оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ, суд считает, что его вина установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами.
        Не  доверять данным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
         Действия   Гуляева Р.А. подлежат квалификации по  ст. 17.17 КоАП РФ как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Доводы Гуляева Р.А. о том, что не знал об установленных ограничениях суд не может признать обоснованным, поскольку материалы дела подтверждают факт его осведомленности об установленных ограничениях.
При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает характер совершенной им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд  учитывает состояние здоровья его и близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность суд не усматривает.
В соответствии с частью 3 статьи 25.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест, административное выдворение за пределы Российской Федерации иностранного гражданина либо лица без гражданства или обязательные работы, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, является обязательным.
Таким образом, решая вопрос о назначении наказания, суд принимает во внимание то, что в отсутствие Гуляева Р.А. возможно назначение наказания  в виде лишения права управления транспортными средствами, который будет достаточным и справедливым для предупреждения повторных административных нарушений.
На основании изложенного
и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Гуляева Радика Анатольевича признать виновным  в   совершении административного правонарушения по  ст. 17.17 КоАП РФ   и   назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 4 (четыре) месяца.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД отдела МВД России по  Алькеевскому  району.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков